
 

 

COMUNE DI CALESTANO 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 

Determinazione SETTORE FINANZIARIO 

 

Reg. Gen. 86 del  03.04.2024 

Registro Settoriale 25 del 02.04.2024 
 

Oggetto: CONCORSO   PUBBLICO   PER  ESAMI  PER  L'ASSUNZIONE  DI N.1 ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO CONTABILE - AREA DEGLI ISTRUTTORI -  A  TEMPO PARZIALE (24 

H/SETT.LI) ED INDETERMINATO PRESSO IL  SETTORE  SERVIZI  AL  CITTADINO  - 

APPROVAZIONE BANDO E INDIZIONE SELEZIONE       

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

PREMESSO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 13/02/2024 è stato 

adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO – per gli anni 2024-2026, che 

comprende, nella Sezione 3 – Organizzazione e Capitale Umano – sottosezione 3.3, il Piano 

triennale dei fabbisogni di personale; 

 

RILEVATO che il Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026, di cui all'art.6, 

comma 4, del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 (sezione 3.3 del PIAO), prevede per l’anno 2024, 

tra l’altro, l’assunzione di n.1 Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori (ex cat. C1) a 

tempo parziale (max. 24 ore) ed indeterminato da assegnare al Settore Servizi al Cittadino, 

mediante selezione pubblica;  

 

RITENUTO di dover attivare il concorso per l’assunzione suddetta;  

 

DATO ATTO che:  

· il Comune di Calestano non dispone di graduatorie vigenti per analoga figura; 

· per il posto messo a concorso è stata esperita la procedura di cui all’art.34 bis del D.Lgs. 

n. 165/2001; 

 

RICHIAMATI, in merito:  

· il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113;  

· il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79, con particolare riferimento all’articolo 2 che disciplina la 

“Piattaforma unica di reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle 

pubbliche amministrazioni”;  



 

 

· il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento 

all’articolo 30, comma 1-quater secondo cui, a decorrere dal 1° luglio 2022, ai fini di cui 

al comma 1 del medesimo articolo, e in ogni caso di avvio di procedure di mobilità, le 

amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo avviso in una apposita sezione del 

Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 35-ter dello stesso decreto;  

· l’articolo 35-ter del citato decreto legislativo n. 165 del 2001 in materia di “Portale unico 

del reclutamento”, così come introdotto dall’articolo 2 del citato decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36, che al comma 4 prevede che il Portale è esteso a Regioni ed enti locali per 

le rispettive selezioni di personale. Le modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti 

locali sono definite, entro il 31 ottobre 2022, con decreto del Ministro della pubblica 

amministrazione, adottato previa intesa in Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281;  

· Il D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii “ Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 

GDPR 2016/679;  

· Il D.Lgs. 198/2006 e ss.mm.ii “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;  

· Il D.P.R 16 giugno 2023, n. 82, “Regolamento recante modifiche al D.P.R 9 maggio 1994, 

n. 487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 

le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”;  

·  Il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del comparto Funzioni 

Locali del 16/11/2022; 

· il “Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi”, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 21/08/2009 e ss-mm-ii.; 

· Il Regolamento Comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego 

adottato dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n.9 del 13/02/2024 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 35-ter, comma 2-bis, del decreto legislativo n. 165 del 2001 

a decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti 

istituzionali e sul Portale InPA esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli Enti Locali, 

dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

  

VERIFICATO che ai sensi del Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 28 

settembre 2022, secondo le modalità ivi definite, gli enti locali ricorrono all’utilizzo del 

Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, di seguito “Portale”, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, sviluppato dal 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri che ne cura 

la gestione;  

 

VISTO lo schema di bando, nel quale sono contenute le modalità, le condizioni e le norme 

per la partecipazione alla procedura concorsuale, allegato al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale;  

 

ATTESTATA l’inesistenza, in relazione all’adozione del presente atto, di posizione di conflitto, 

anche potenziale, di cui all'art.6-bis della legge 7 agosto 1990, n.241;  

 

 



 

 

DETERMINA 

 

1. DI INDIRE, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il concorso pubblico per 

esami per l’assunzione di n.1 istruttore amministrativo contabile – area degli istruttori – a 

tempo parziale (24 h/sett.li) ed indeterminato presso il settore servizi al cittadino;  

 

2. DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di bando, nel quale sono contenute le modalità, le 

condizioni e le norme per la partecipazione alla procedura concorsuale, allegato al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

  

3. DI RINVIARE a successivi propri provvedimenti:  

- la fissazione della sede e delle date d’esame;  

- la nomina della Commissione esaminatrice.  

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale del Comune di 

Calestano e sul portale INPA; 

  


